[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________	 г. Норильск			№ ____

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 28.12.2010 № 525

В целях урегулирования отдельных вопросов реализации функций и полномочий учредителя казенного учреждения муниципального образования город Норильск в отношении жилых помещений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в примерную форму Устава муниципального казенного учреждения муниципального образования город Норильск, утвержденную постановлением Администрации города Норильска от 28.12.2010 № 525 (далее - Примерная форма Устава), следующие изменения:
1.1.	В пункте 1.2 Примерной формы Устава слова «Уставом муниципального образования город Норильск» заменить словами «Уставом городского округа город Норильск Красноярского края».
1.2. Абзац второй пункта 1.5 Примерной формы Устава после слов «(далее - Финансовое управление)» дополнить словами «, Управлением жилищного фонда Администрации города Норильска (далее – Управление жилищного фонда)».
1.3. Абзац второй пункта 1.6 Примерной формы изложить в следующей редакции:
«Учреждение считается созданным как юридическое лицо с момента государственной регистрации в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю в городе Норильске в установленном законом порядке.».
	1.4. Подпункт «в» пункта 3.3 Примерной формы Устава изложить в следующей редакции:
	«в)	осуществлять в отношении закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества право владения, пользования этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и право распоряжения этим имуществом с согласия Управления имущества (за исключением муниципальных жилых помещений), с согласия Управления жилищного фонда (в отношении муниципальных жилых помещений) с учетом требований и в случаях, установленных действующим законодательством);».
	1.5.	Абзац седьмой пункта 3.15 Примерной формы устава изложить в следующей редакции:
	«-	пользуется правом распоряжения имуществом и денежными средствами в пределах, установленных федеральным законодательством (распоряжается имуществом с согласия Управления имущества (за исключением муниципальных жилых помещений), с согласия Управления жилищного фонда (в отношении муниципальных жилых помещений) с учетом требований, предусмотренных действующим законодательством;».
	1.6.	Абзацы второй, третий пункта 4.1 Примерной формы Устава изложить в следующей редакции:
«Заключение с Учреждением договоров о закреплении на праве оперативного управления движимого и недвижимого имущества муниципального образования город Норильск (за исключением муниципальных жилых помещений) осуществляет Управление имущества. Заключение с Учреждением договоров о закреплении на праве оперативного управления муниципальных жилых помещений осуществляет Управление жилищного фонда.
В отношении закрепленного имущества Учреждение осуществляет право владения, пользования этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и право распоряжения этим имуществом (с согласия Управления имущества (за исключением муниципальных жилых помещений), с согласия Управления жилищного фонда (в отношении муниципальных жилых помещений) с учетом требований и в случаях, установленных действующим законодательством).».
	1.7.	В пункте 4.4 Примерной формы Устава:
	1.7.1.	В абзаце первом после «без согласия Управления имущества» дополнить словами «(за исключением муниципальных жилых помещений), а в отношении муниципальных жилых помещений без согласия Управления жилищного фонда».
	1.7.2.	Абзац второй изложить в следующей редакции:
	«Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования в отношении имущества (за исключением муниципальных жилых помещений), которое закреплено на праве оперативного управления за Учреждением и которым оно может распоряжаться только с согласия Управления имущества, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных законом.».
1.8.	Абзац пятый пункта 4.13 Примерной формы Устава изложить в следующей редакции:
«-	передачу оставшегося после удовлетворения требований кредиторов имущества Учреждения (за исключением муниципальных жилых помещений) Управлению имущества, а муниципальных жилых помещений - Управлению жилищного фонда для передачи в казну муниципального образования город Норильск.».
2.	Управлению имущества обеспечить внесение изменений с учетом настоящего постановления в уставы муниципальных казенных учреждений, за которыми закреплены муниципальные жилые помещения, в срок не позднее 2 месяцев со дня издания настоящего постановления.
3.	Управлению по персоналу Администрации города Норильска ознакомить с настоящим распоряжением под подпись начальника Управления имущества в порядке, установленном Регламентом Администрации города Норильска.
4.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Глава города Норильска                                                                                    Д.В. Карасев

Юркина Юлия Владимировна
43-70-80
	левое поле 1-1,5 см   (зеркальное)

	Проект правового акта
	Правовой акт

	подлежит направлению
	не подлежит направлению
	подлежит направлению
	не подлежит направлению

	Прокуратура

	Красноярская природоохранная прокуратура

	Норильская транспортная прокуратура

	НГСД

	КСП

	Сайт Администрации города Норильска  (для обеспечения независимой антикоррупционной
экспертизы НПА и их проектов)

	СПС Гарант, Консультант+

	Регистр МНПА Красноярского края

	Общественное
обсуждение проектов правовых актов

Рассылка:
- Управление имущества
- Управление по персоналу

Юркина Юлия Владимировна

_____________	«___» ____ 2025
      43 70 80

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации города Норильска
«О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 28.12.2010 № 525»

[bookmark: _GoBack]Прилагаемый проект подготовлен в связи с внесением изменений в Порядок создания и деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 28.12.2010 № 525.
Согласно предлагаемым изменениям, функции и полномочия учредителя муниципальных казенных учреждений (далее – МКУ) дополнены правами Управления жилищного фонда Администрации города Норильска в части осуществления владения, пользования и распоряжения жилыми помещениями, закрепленными за МКУ на праве оперативного управления.

Начальник Правового управления
Администрации города Норильска 			                               Ю.В. Юркина

Гаврилюк Снежана Анатольевна
43-70-80 (доб. 1561)
image1.jpeg